
Arbejderbevægelsen i stationsbyen 
Træk af Ringe Socialdemokratiske Forenings historie i tiden 
før 2. verdenskrig. 

Af Inge Bundsgaard, medarbejder ved Slallonsbyprojektet. 

Urinager og grise/tand/er Frandsen. 

Igennem de sidste 15 år har der væ-
ret en stærkt stigende interesse for 
arbejderbevægelsens historie, men 
interessen har først og fremmest 
koncentreret sig omkring den politi-
ske og faglige arbejderbevægelse 
som landsdækkende organisatio-
ner, omkring de forskellige fraktio-
ner indenfor arbejderbevægelsen og 
omkring de interne strategiske og 
ideologiske diskussioner. Derimod 

ved vi stadigvæk forbløffende lidt 
om, hvordan de enkelte lokale soci-
aldemokratiske partiforeninger og 
fagforeninger opstod og udviklede 
sig rundt omkring i landet. Der er 
her en oplagt opgave at gå i gang 
med for lokalhistorisk interessere-
de, og kildemateriale er der nok af. 

I sammenligning med de fleste 
andre partipolitiske foreninger har 
socialdemokraterne været meget 
flittige til at aflevere deres gamle 
forhandlings- og medlemsprotokol-
ler til de lokalhistoriske arkiver eller 
til Arbejderbevægelsens Bibliotek 
og Arkiv i København. Det gælder 
også for Socialdemokratisk Fore-
ning for Ringe og Omegn, som den 
16. juni næste år kan fejre sit 80 års 
jubilæum. På Ringe Lokalhistori-
ske Arkiv kan man finde forhand-
lingsprotokollerne og kontingent-
bøgerne tilbage til foreningens op-
rettelse i 1906, og læser man nær-
mere i dem og eventuelt også i de lo-
kale aviser, kan man få meget at vi-
de om den lokale arbejderbevægelse 
i Ringe. 

De fleste steder havde den organi-
serede arbejderbevægelse længe 
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svært ved at vinde fodfæste uden 
for købstæderne selv om der mange 
steder blev udfoldet en ihærdig agi-
tationsvirksomhed. Det var først i 
løbet af 1890'erne og i særdeleshed 
efter århundredskiftet, de socialde-
mokratiske partiforeninger og fag-
foreningerne for alvor begyndte at 
vinde indpas i landkommunerne, og 
her kom stationsbyer som Ringe til 
at spille en vigtig rolle i udviklingen. 

Stationsbyen med dens virksom-
heder og småindustri skabte efter-
hånden en voksende gruppe af fag-
lærte og ufaglærte arbejdere og 
småhåndværkere, som var langt 
mere lydhøre overfor de socialde-
mokratiske agitatorer end husmæn-
dene og landarbejderne. Ikke blot 
blev disse mange steder indpodet en 
god portion socialistforskrækkelse 
af gårdmændene, men de kunne un-
dertiden også i deres kamp for at få 
foden under eget bord have lettere 
ved at identificere sig med gård-
mændene end med den øvrige arbej-
derklasse. 

Arbejderbevægelsens erobring af 
landkommunerne gik derfor som 
oftest via stationsbyerne. Det var 
her partiforeningen og fagforenin-
gen først slog rod, og det var de lo-
kale foreninger her, der gennem et 
ihærdigt og stædigt agitationsarbej-
de efterhånden fik opdyrket det 
omliggende landbosamfund. Den 
lokale arbejderbevægelses opkomst 
og udvikling i stationsbyerne er der- 

for en vigtig del af den danske ar-
bejderbevægelses historie, men 
samtidig er det også en vigtig del af 
stationsbyernes historie. Først med 
arbejderbevægelsen blev også de la-
vere sociale lag organiseret. Gen-
nem partiforeningen, fagforenin-
gerne og fællesorganisationen fik 
arbejderne og småhåndværkerne nu 
mulighed for at få indflydelse på 
udviklingen i byen, og gennem de 
mange andre foreninger, der opstod 
inden for arbejderbevægelsen i 
mange stationsbyer, så som begra-
velseskasser, brændselsforeninger, 
spareforeninger, ungdomsorganisa-
tioner, sangforeninger, oplysnings-
foreninger og radioklubber m.v., 
kom de også til at sætte deres præg 
på det sociale og kulturelle liv i byen 
i øvrigt. 

Borgerskabets Ringe 
Nogen udpræget arbejderby var 
Ringe ikke. De fleste af byens virk-
somheder var små håndværksvirk-
somheder, der kun beskæftigede en-
kelte arbejdere, og udover korkva-
refabrikken og Jørgensens Maskin-
fabrik opstod der ikke nogen større 
industri. Baggrunden for byens 
voldsomme vækst i årene fra 1880'-
erne var først og fremmest dens 
funktion som handels- og service-
centrum for det store opland, og so-
cialt blev byen derfor stærkt præget 
af den store handels- og håndvær-
kerstand, hvorimod de egentlige ar- 
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Interiør fra C.M. (i,ristoffersei,s kork vare fabrik ca. 1910. 

bejdere kun udgjorde en mindre 

gruppe. 

Det var da også handels- og 
håndværkerstanden, der først orga-

niserede sig med oprettelsen af Rin-

ge Byes Forening for Næringsdri-

vende i 1886 - den senere Hånd-

værker- og Industriforening. I de 
følgende år udviklede den sig til by-

ens førende og mest indflydelsesrige 

forening, og den korn til at sætte sit 

præg på stort set alle områder af by-
ens liv. Det var også den, der udad-

til i forholdet til det omgivende 
landsogn repræsenterede og varetog 

byens interesser, og som kom til at 
spille en vigtig rolle i den lokale 

magtkamp mellem land og by, der i  

årene fra 1890'erne og frem til I. 

verdenskrig satte sit præg på det 

kommunalpolitiske liv. 

Socialt set repræsenterede Hånd-
værker- og Industriforeningen dog 

kun et begrænset udsnit af byens 
befolkning: det egentlige borger-

skab. Medlemskredsen omfattede 

først og fremmest byens større 
handlende og håndværksmestre 

samt embedsmænd og folk i liberale 
erhverv, og i spidsen for foreningen 

stod en lille gruppe af byens mest 

fremtrædende og indflydelsesrige 

borgere. 

Den lille mands foreninger 
Overfor dette borgerskab begyndte 



byens arbejdere og småhåndværke-
re også så småt at røre på sig. Efter-
hånden som byen voksede, voksede 
også de interne sociale skel og mod-
sætninger, og Håndværker- og In-
dustriforeningen fik stadigt vanske-
ligere ved at fremstå som hele byens 
forening. 

Det blev dog ikke inden for arbej-
derbevægelsen, men derimod inden 
for afholdsbevægelsen, de første 
foreningsdannelser blandt byens 
småhåndværkere og arbejdere 
fandt sted. I løbet af 1890'erne og 
især efter århundredskiftet vandt 
afholdsbevægelsen betydelig tilslut-
ning i langt de fleste stationsbyer. I 
Ringe blev der allerede i 1887 opret-
(et en N.1.O.G.T.-loge - Finchs 
Minde - som hurtigt fik et ret bety-
deligt medlemstal. Hertil kom i 
1899 en afdeling af afholdsselskabet 
Det hvide Kors og året efter endnu 
en N.I.O.O.T.-loge. Omkring år-
hundredskiftet var skønsmæssigt 
næsten 10% af byens indbyggere 
medlemmer af en af disse forenin-
ger, og selv om kildematerialet her 
desværre er meget mangelfuldt, ty -
der alt på, at det først og fremmest 
var byens småhandlende, småhånd-
værkere og arbejdere, der meldte 
sig ind under afholdsbevægelsens 
faner. 

Der er næppe nogen tvivl om, at 
afholdsbevægelsen fik stor betyd-
ning for mange arbejdere og andre 
småkrsfolk i deres bestræbelser på  

at bedre deres materielle levevilkår. 
Drikkeriet var vitterligt et stort 
problem på denne tid. Der er næppe 
heller nogen tvivl om, at afholdsbe-
vægelsen mange steder var med til 
at berede jorden for den organisere-
de arbejderbevægelse. Selv om af-
holdsbevægelsen alene sigtede mod 
afholdenhed og forbud mod ud-
skænkning og salg af stærke drikke 
og ideologisk havde en udpræget 
tendens til at se drikkeriet som ho-
vedårsagen til alle sociale dårlig-
domme, har bevægelsen sikkert hos 
den enkelte været med til at øge den 
sociale bevidsthed og bevidstheden 
om, at han selv i fællesskab med 
andre kunne øve en aktiv indflydel-
se på sin sociale og økonomiske si-
tuation, ligesom bevægelsen har 
givet medlemmerne organisations-
erfaring. Hertil kom den massive 
opbakning, afholdsbevægelsen i 
mange år fik fra arbejderbevægel-
sens side. Mange af de mest frem-
trædende socialdemokratiske agita-
torer, som f.eks. A.C. Meyer, var 
samtidig overbeviste afholdsmænd, 
der ikke undlod samtidig at agitere 
for denne sag. 

Det var en udbredt opfattelse 
blandt mange socialdemokrater, at 
kampen mod drikkeriet var et nød-
vendigt led i kampen for bedre soci-
ale og økonomiske levevilkår for ar-
bejderklassen, og det kom derfor 
mange steder til et nært samarbejde 
mellem arbejderbevægelsen og af- 
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hoidsbevægelsen. 
Om det også har været tilfældet i 

Ringe, tillader kildematerialet des-
værre ikke at sige noget om, men 
det er måske ikke tilfældigt, at den 
første formand for Hvide Kors i 
Ringe, urmager N. Faber, senere er 
at finde blandt den socialdemokra-
tiske forenings bestyrelsesmedlem-
mer. Det er måske heller ikke tilfæl-
digt, at der netop i 1890'erne, hvor 
afholdsbevægelsen vinder indpas i 
byen, også bliver gjort forsøg på at 
få oprettet en arbejderforening. 

Allerede i 1891 var der blevet op-
rettet en sådan arbejderforening, 
som dog kun synes at have fungeret 
i nogle få år, og såvel i 1894-95 som 
i 1898 forsøgte man at vække fore-
ningen til live igen, men uden større 
held. Når det i disse år ikke lykke-
des at skabe en levedygtig arbejder-
organisation skyldes det nok, at den 
egentlige arbejderbefolkning i byen 
stadigvæk var ret ubetydelig, men 
det skyldes også, at modsætnings-
forholdet mellem land og by på det-
te tidspunkt helt overskyggede de 
interne interessemodsætninger i by-
en. I striden mellem land og by følte 
byens arbejdere sig først og frem-
mest som stationsbyborgere. 11894 
sluttede den da eksisterende Arbej-
derforening således helt op omkring 
Håndværker- og Industriforenin-
gens forsøg på at få indvalgt en by-
repræsentant i sognerådet gennem 
opstilling af en særlig borgerliste. 

Først efter århundredskiftet, hvor 
arbejderbefolkningen og funktio-
nærgruppen i Ringe voksede ret be-
tydeligt, lykkedes det at få oprettet 
en levedygtig socialdemokratisk 
forening. 

Den begyndende arbejderbevægelse 
Initiativtagerne var to håndværkere 
og svogre, Rasmus Poulsen og Jens 
Peter Petersen fra Sødinge, der hav-
de været på valsen og nu vendte 
hjem og fik sat skub i det politiske 
arbejde. 

Sandsynligvis havde de to svogre 
lært den politiske og faglige arbej-
derbevægelse i købstæderne at ken-
de på deres vandring, og det var sik-
kert med erfaringer herfra, de nu 
stillede sig i spidsen for den lokale 
arbejderbevægelse. Langt de fleste 
af stationsbyens arbejdere stamme-
de fra de omkringliggende landsog-
ne og stod ganske fremmede over-
for arbejderbevægelsens ideer, og 
det var derfor i mange stationsbyer 
netop håndværkere eller faglærte 
arbejdere, der havde stået i lære i 
købstæderne og der lært arbejder-
bevægelsen at kende, som kom til at 
stå bag de første lokale politiske og 
faglige foreningsdannelser. 

Resultatet blev, at der den 16. ju-
ni 1906 kunne afholdes konstitue-
rende generalforsamling i Socialde-
mokratisk Forening for Ringe og 
Omegn, hvor Rasmus Poulsen blev 
valgt til formand. Det var dog ikke 
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nogen stor skare, der sluttede op 
omkring foreningen. I de første år 
indtil 1. verdenskrig svingede med-
lemstallet mellem 20 og 50, og det 
synes først og fremmest at have væ-
ret blandt byens arbejdere og funk-
tionærer, foreningen hentede sine 
medlemmer. Derimod var tilslut-
ningen blandt de mange småhånd-
værkere relativt begrænset, selv om 
de kom til at spille en stor rolle i 
foreningens ledelse. Det var denne 
gruppe, der i de kommende år skul-
le komme til at danne en vis mod-
vægt mod byens stærke borgerskab. 

På trods af det begrænsede med-
lemstal kom foreningen hurtigt til 
at spille en vis rolle i det lokalpoliti-
ske liv. Gennem samarbejde med 
husmandsforeningen lykkedes det 
allerede det år, foreningen blev dan-
net, at få indvalgt to socialdemo-
krater i sognerådet: urmager Frand-
sen og vejmand Jens Peter Jensen 
fra Rynkeby. Ved det følgende sog-
nerådsvalg i 1909 gik det imidlertid 
knap så godt. Også ved dette valg 
samarbejdede man med husmands-
foreningen, men det kneb med at nå 
til enighed. I dagens ligestillingsde-
bat beskyldes socialdemokraterne 
ofte for at tage for lidt hensyn til 
kvinderne ved valgene, og at det ik-
ke er noget nyt fænomen, fremgår 
tydeligt af forhandlingsprotokollen 
for Ringe Socialdemokratiske Fore-
ning. Det var netop spørgsmålet om 
kvindernes placering, der var bag- 

grunden for uenigheden mellem den 
socialdemokratiske forening og 
husmandsforeningen. Med megen 
forargelse måtte man i forhand-
lingsprotokollen notere, at: 

»Der var ikke jx nogen måde mulig/med for 
(:1 få en fælles/isle for udvalget, for Hus-
,na,,dsforeningen ville have k vinder på liste,, 
og tillige med fors!, hvilket vi ikke kunne gå 
med til«. 

I stedet blev man enige om at opstil-
le hver sin liste, og så lade sagen af-
gøre ved et fælles valgmøde. Her 
vandt Husmandsforeningens liste 
ved afstemningen, og at socialde-
mokraterne ærgrede sig grundigt 
fremgår tydeligt: 

og efter nogen diskussio,, blev liste,, med 
kvinder på vedtaget med 47 stemmer mot! 
44, hvilket vi karm takke vores medlemmer 
for, da (ler ikke var mødt niere end en snes 
stykker, og tillige med havde Husmandsfore-
ningen brugt (let fif al få mnedlemmner fra 
Kvinde valgretsforeningen ind,m,eklte i Hus-
,na,,dsforeninge,,  og dermed kunnet få liste,, 
gen,,emntrumnfeta. 

Det blev da også det sidste valg, 
hvor socialdemokraterne og hus-
mandsforeningen samarbejdede, 
selv om bruddet nu nok havde en 
mere seriøs politisk baggrund, lige-
som det retfærdigvis må siges, at so-
cialdemokraterne senere fik et no-
get andet syn på kvindernes plads i 
det politiske arbejde. 

Ved det følgende kommunalvalg i 
1913 fik socialdemokraterne dog 
igen indvalgt to repræsentanter i 
sognerådet, og i de følgende år lyk-
kedes det at bevare denne repræsen-
tation. Den socialdemokratiske. 
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forening blev hermed en magtfak-
tor i det lokale politiske liv, man 
måtte regne med. Ved sin blotte 
eksistens var den med til at splitte 
byen, og den var samtidig med til at 
fremhæve og tydeliggøre de sociale 
og økonomiske modsætninger, som 
blev stadigt vanskeligere at overse. 

I årene op til første verdenskrig 
koncentrerede bestyrelsen sig først 
og fremmest om at befæste forenin-
gens position og hverve nye med-
lemmer. Der blev gjort et stort ud-
adrettet agitationsarbejde, især i 
forbindelse med valgene, ved afhol-
delsen af offentlige politiske møder 
og ved hus til hus agitation for den 
socialdemokratiske presse. Man in-
teresserede sig imidlertid ikke kun 
for Ringe. Allerede i 1907 planlagde 
og gennemførte foreningen en lang 
række agitationsmøder rundt om-
kring i nabosognene, og da man i 
1911 erfarede, at den socialdemo-
kratiske forening i Jordløse var i 
stærk tilbagegang, var man i Ringe 
straks klar til at søge kontakt med 
foreningen for at hjælpe den på fo-
de igen. Det var da også socialde-
mokraterne i Ringe, der i 1915 tog 
initiativet til at få oprettet en kreds-
organisation sammen med den soci-
aldemokratiske forening i Korinth. 
Ringe er således et godt eksempel 
på, hvordan stationsbyerne og deres 
arbejdere kom til at fungere som 
formidler for den politiske arbej-
derbevægelses fremvækst på landet. 

Samtidig med det udadrettede 
agitationsarbejde søgte man indad-
til at skabe sammenhold og en poli-
tisk bevidsthed hos medlemmerne. 
Der blev arrangeret enkelte fester 
og baller. Juletræsfesten for med-
lemmernes børn og efterårets ande-
spil og bal blev hurtigt en fast tradi-
tion, men de medlemsmøder, der 
fra starten blev afholdt med jævne 
mellemrum, havde dog nok endnu 
større betydning. Her kunne med-
lemmerne komme for at høre politi-
ske foredrag og diskussioner om 
partiets ideer og politik eller bare 
for at drøfte dagens aktuelle begi-
venheder eller snakke om løst og 
fast ved det efterfølgende fælles 
kaffebord, inden aftenen sluttedes 
af med en sang fra arbejdersangbo-
gen. Der er næppe nogen tvivl om, 
at det fællesskab og sammenhold, 
der blev skabt ved disse møder, var 
af overordentlig stor betydning så-
vel for den enkelte deltager som for 
foreningen som helhed. 

Arbejderbevægelsen i mellemkrigs-
tiden 
Var fundamentet blevet lagt i årene 
før verdenskrigens udbrud, blev 
mellemkrigsårene til gengæld den 
organiserede arbejderbevægelses 
egentlige blomstringsperiode. Såvel 
medlemsmæssigt som organisato-
risk blev disse år en vældig frem-
gangs- og konsolideringsperiode for 
socialdemokraterne i Ringe. 
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De økonomiske og politiske uro-
lige år efter I. verdenskrig førte til 
en vældig medlemstilgang for parti-
foreningen, der i løbet af få år mere 
end fordoblede sit medlemstal. Her -
med var foreningens eksistens sik-
ret, og der var kræfter og overskud 
til at tage nye opgaver op. De of-
fentlige politiske agitationsmøder 
trådte i baggrunden til fordel for af-
holdelsen af store politiske sommer-
fester, I. majfester og kredsorgani-
sationsfester. Altsammen begiven-
heder, hvor foreningen fik lejlighed 
til at demonstrere sin styrke over 
for omverdenen. Indadtil blev der 
fortsat afholdt medlemsmøder, ju-
letræsfester, andespil og baller, men 
det kunne undertiden knibe med til-
slutningen. Der var meget andet at 
bruge den øgede fritid på. Biogra-
fen lokkede med billig underhold-
ning for hele familien, og idrætten 
optog en stor del af ungdommens 
tid. Det gik især ud over medlems-
møderne, der i slutningen af tyverne 
helt ophørte, og i stedet koncentre-
redes foreningens virksomhed sig i 
stigende grad omkring en udbyg-
ning af organisationsnettet og om-
kring oplysningsvirksomheden. 

Partiforeningen tog således aktivt 
del i oprettelsen af arbejdsmænde-
nes fagforening i 1917, og den fagli-
ge organisering, der netop i disse år 
tog fart, førte året efter til danne!-
sen af en fællesorganisation for ar-
bejderbevægelsen i Ringe. I de føl- 

gende år opstod der et nært samar-
bejde mellem partiforeningen og 
fællesorganisationen, der skabte et 
langt mere solidt grundlag for den 
socialdemokratiske forenings virk-
somhed, hvad der også afspejler sig 
i såvel medlemstallets vækst som i 
væksten af de socialdemokratiske 
stemmetal ved valgene. 

Også den socialdemokratiske 
ungdom organiserede sig. Allerede i 
1910 var der blevet oprettet en soci-
aldemokratisk ungdomsforening, 
men hvorlænge den vedblev at eksi-
stere er usikkert. I 1926 tog parti-
foreningen imidlertid initiativet til 
at få oprettet en lokalafdeling af 
Danmarks Socialdemokratiske 
Ungdom, der i de følgende år udfol-
dede en betydelig virksomhed i by-
en, og tre år senere kom hertil desu-
den en afdeling af D.U.I. Men ikke 
nok med det. Også på det kulturelle 
område organiserede man sig. I 
1932 blev der på den socialdemok-
ratiske forenings generalforsamling 
vedtaget at oprette et Arbejder 
Sangkor, der i de følgende år hyp-
pigt optrådte ved foreningens fe-
ster, og i 1933 stiftedes Arbejdernes 
Radioklub, som på det selskabelige 
og kulturelle område fik et nært sa-
marbejde med partiforeningen. I en 
række år arrangerede de to forenin-
ger i fællesskab hvert år både en 
karnevalsfest og en teateraften. 

	

Udover 	organisationsarbejdet 
koncentrerede den socialdemokrati- 



ske forening sig især om oplysnings-
arbejdet. Ikke blot på landsplan, 
men også lokalt var Socialdemo-
kratiet nu blevet et ansvarligt parti, 
der havde medindflydelse på og der-
med også medansvar for det lokale 
kommunale styre. Skulle man kun-
ne vise sig denne opgave voksen, 
måtte medlemmerne dygtiggøre sig. 
I 1924/25 gik partiforeningen og 
fællesorganisationen sammen om 
oprettelsen af et oplysningsudvalg, 
der i de følgende år stod bag afhol- 

delsen af et væld af kurser, studie-
kredse og foredragsrækker. 

Hele dette vældige organisations-
net, der omfattede både det sociale, 
økonomiske, politiske, faglige, op-
lysende, kulturelle og underholden-
de liv i arbejderbevægelsen, og som 
i løbet af mellemkrigsårene kom til 
at udgøre et samlet hele, er et for-
bløffende vidnesbyrd om arbejder-
bevægelsens styrke i Ringe i disse 
år. 

Når man tager det i betragtning, 

i I 

, j 
• 

Afholdsselskabet Del Hvide Kors foran Ringe Kro ved indvielsen af 
afdelingens banner d. 15. juni 1900. 
Senere - 11917 - byggede Hvide Kors sit eget aflzoldsholel i byen. 
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kan det dog undre, at arbejderbe-
vægelsen og dens ledende skikkelser 
ikke kom til at spille en større rolle i 
byens liv, end tilfældet synes at ha-
ve været. 

Den socialdemokratiske forening 
fik nok en vis indflydelse i det lokal-
politiske liv, men nogen afgørende 
betydning fik den ikke. Dertil var 
det borgerlige flertal for stort. Mere 
bemærkelsesværdigt er det, at man i 
ledelsen af byens øvrige foreningsliv 
kun finder ganske enkelte af de fø-
rende socialdemokrater repræsente-
ret i tiden op til 2. verdenskrig. 
Uden for arbejderbevægelsens eget 
afgrænsede foreningsnet synes de 
ledende organisationsfolk kun at 
have haft meget begrænset indfly-
delse. Man får indtryk af, at Ringe  

helt op til verdenskrigen var skarpt 
adskilt i et borgerligt og et arbejder-
foreningsnet, som kun i sjældne til-
fælde havde større berøringsflader. 

Forklaringen herpå skal muligvis 
søges i byens socialstrukturer. Rin-
ge var, som nævnt, først og frem-
mest en handelsby, hvor handels-
standen spillede en fremtrædende 
rolle i såvel erhvervslivet som i fore-
ningslivet. Den sociale afstand mel-
lem denne handelsstand og en ar-
bejderbevægelse, der først og frem-
mest var rekrutteret blandt byens 
arbejdsmænd og funktionærer, var 
muligvis så stor, at der skulle en 
verdenskrig til, for at grupperne 
kunne nærme sig hinanden og i fæl-
lesskab forme byens videre udvik-
ling. D 

1940 - 1945 
ilf. Niels ,l Ibrese,, 

Efter I. verdenskrig var Tyskland et 
splittet og forvirret samfund, poli-
tisk og administrativt. Man havde 
afskrevet kejserdømmet, og de de-
mokratiske synspunkter havde 
svært ved at slå igennem i republik-
ken. 

Hævntanken overfor størstedelen 
af det øvrige Europa havde let gro-
bund, - derfor havde Hitler let 
spil. 

Tyskland var blevet en militær 
stormagt, klædt i stål, det var gjort 
til et råt og brutalt militærdiktatur. 

Jødeforfølgelser, arrestation af 
politisk anderledes tænkende hørte 
til dagens begivenheder. 

Begrebet koncentrationslejre op-
stod, hvilken grusom betydning det 
ord havde, gik vist først op for 
mange flere år efter krigens udbrud. 
Hvordan kunne det lade sig gøre? 
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